重庆市生态环境局办公室

渝环办〔2020〕221号

重庆市生态环境局办公室

关于强化重大项目环评审批服务工作的通知

各区县（自治县）生态环境局，两江新区分局：
为助力统筹抓好改革发展稳定各项工作，围绕做好“六保”服务，助推我市重大项目落地，优质高效地推进重大项目环评工作，强化重大项目环评审批服务，现就有关事宜通知如下：

一、高度重视抓好落实，全力推进加快实施
各区县（自治县）生态环境局（以下简称“各区县局”）要加强组织领导，明确责任人，设置专人跟踪推进，建立项目台账，做好环评审批服务。建立调度推进机制，主动对接区县发改、规划与自然资源、住建、经信、交通、水利等部门，强化工作联动和信息互通。加强政策宣传和解读，指导和督促建设单位、环评单位开展环评工作，及时协调解决项目环评推进中存在的困难和问题。

二、提高服务水平，做好项目环评审批服务

各区县局应进一步提高服务意识，提前介入、主动服务，指导建设单位在项目前期阶段同步开展项目环评，为项目环评文件编制和审批预留时间。通过采取前期介入、强化咨询服务、优化流程管理等方式，在符合法定审批及公示程序前提下，进一步缩短审批时限。做好宣传和审批服务，落实建设项目环评告知承诺制等相关政策要求。坚持并联审批，法律法规规定之外的一律不作为环评审批前置条件。
三、加大推进督办力度，加强项目管理和信息报送
我局对2020年市级“百项重点关注项目”、市政府专项督办项目、生态环境部重大项目环评审批服务“三本台账”清单中尚未完成环评审批手续的项目实施清单式管理（见附件），并实施周调度、周通报。环评审批权限属生态环境部、市局的项目，请各区县局做好配合协助工作，并依法加强监管；环评审批权限属各区县局的项目，请尽快组织逐一核实项目环评推进情况，建立重大项目环评审批推进工作台账，以开工时限倒排时间节点，对建设单位和环评单位按时限督促调度，对进展缓慢、报件时限到期的重大项目及时函告有关主管部门和建设单位。自本通知印发之日起，请每周五上午将属于本区县局审批的重大项目环评进展和审批情况报送至邮箱：cqhbjhpc@163.com。

联系人：王  姝，联系电话：88521840。
附件：《重大项目环评审批推进情况表》

  重庆市生态环境局办公室
                          2020年8月19日

附件

重大项目环评审批推进情况表

	序号
	项目名称
	行业
	环评审批

部门
	建设单位
	环评编制

单位
	工作进展
	项目类型
	近期工作

安排

	1
	渝西水资源配置工程
	水利
	生态环境部
	市西部水资源开发有限公司
	长江勘测规划设计研究院有限公司
	生态环境部已完成项目环评审查公示，进入拟文送签程序。
	百项；督办；三本台账

	2
	渝西高铁（重庆至安康段）
	铁路
	生态环境部
	西安局集团公司、成都局集团公司
	中铁二院工程集团有限责任公司
	根据生态环境部调度情况，环评单位反馈计划11月向生态环境部报件，市生态环境局督促加快环评进度。
	百项；督办；三本台账

	3
	渝贵高铁
	交通/铁路
	生态环境部
	重庆市交通局
	/
	项目处于前期论证阶段，待项目选址选线基本确定后，建设单位将委托环评单位开展环评工作。
	督办；三本台账

	4
	沿江高铁宜昌至涪陵段
	铁路
	生态环境部
	中国国家铁路集团有限公司
	中铁二院工程集团有限责任公司
	环评报告编制中。
	督办

	5
	渝湘高铁（黔江至古首段）
	交通/铁路
	生态环境部
	市交通局
	中铁二院工程集团有限责任公司
	环评报告编制中。
	督办；三本台账

	6
	云阳县向阳水库工程
	水利
	生态环境部
	重庆市向洋水资源开发有限公司
	南京国环科技有限公司
	生态环境部正在进行环评审查公示。
	三本台账

	7
	藻渡水库工程
	水利
	生态环境部
	重庆市水利投资（集团）有限公司
	长江勘测规划设计研究院有限公司
	环评报告编制中。
	三本台账

	8
	重庆港总体规划（修编）
	规划
	生态环境部
	市交通局
	中交第二航务工程勘察设计院有限公司
	环评报告已通过生态环境部环评司规划处处务会和司长专题会审查。拟于近期来渝现场踏勘后召开审查小组会议。
	三本台账

	9
	新建成都至达州至万州铁路
	交通/铁路
	生态环境部
	成兰铁路有限责任公司
	中铁工程设计咨询集团有限公司
	环评报告编制中。
	三本台账

	10
	兰渝高铁
	交通/铁路
	生态环境部
	重庆市交通局
	/
	项目处于前期论证阶段，待项目选址选线基本确定后开展环评工作。
	三本台账

	11
	白鹤滩-江苏±800kV特高压直流输电工程
	输变电
	生态环境部
	国网重庆市电力公司建设分公司
	中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司
	7月生态环境部评估中心组织召开技术评估会。
	三本台账

	12
	白鹤滩-浙江±800kV特高压直流输电工程
	输变电
	生态环境部
	国网重庆市电力公司建设分公司
	/
	项目处于前期论证阶段，待可研编制完成后启动环评工作。
	三本台账

	13
	长江上游涪陵至丰都河段航道整治工程
	交通/航道
	生态环境部
	长江航道局
	长江重庆航运工程勘察设计院
	环评报告编制中。
	三本台账

	14
	成渝中线铁路
	交通/铁路
	生态环境部
	市交通局
	中铁二院工程集团有限责任公司
	根据生态环境部调度，环评单位中铁二院反馈计划11月向生态环境部报件。
	百项；督办；三本台账

	15
	乌江流域沿河至河口梯级开发环境影响回顾性评价
	交通/规划
	生态环境部
	大唐集团重庆分公司
	中国电建集团贵阳勘测设计研究院有限公司
	生态环境部环评司正按程序办理乌江流域回顾性评价审查意见。
	三本台账

	16
	渝万高铁（沿江高铁重庆至万州段）
	交通/铁路
	市生态

环境局
	重庆市铁路投资集团
	中铁二院工程集团有限责任公司
	正在开展前期工作，环评报告同步编制中。
	百项；督办；三本台账

	17
	轨道交通第四期建设规划项目
	轨道交通
	市生态

环境局
	市轨道交通集团有限公司
	中煤科工集团重庆设计院有限公司
	环评报告编制中。
	百项

	18
	武隆至道真高速公路
	交通/公路
	市生态

环境局
	市交通局
	招商局重庆交通可研设计院有限公司
	环评报告编制中，市生态环境局同意试点建设施工与环评审批同步进行，项目可提前开工；预计2020年8月编制完成。
	百项；督办；三本台账

	19
	重庆江津至四川泸州北线高速公路
	交通/公路
	市生态

环境局
	江津区交通局
	北京国维环保有限公司
	项目环评基本编制完成。
	百项；督办

	20
	第二机场枢纽建设项目
	交通/机场
	市生态

环境局
	/
	/
	正在开展前期工作。
	督办

	21
	沿江高铁重庆至涪陵段
	交通/铁路
	市生态

环境局
	渝黔铁路有限责任公司
	中铁二院工程集团有限责任公司
	环评报告编制中。
	督办；三本台账

	22
	渝武高速扩能（北碚至合川段）
	交通/公路
	市生态

环境局
	市交通局
	招商局重庆交通可研设计院有限公司
	环评报告编制中，市生态环境局同意试点建设施工与环评审批同步进行，项目可提前开工。
	督办；三本台账

	23
	巫溪至开州高速公路
	交通/公路
	市生态

环境局
	重庆高速公路集团有限公司
	招商局重庆交通科研设计院有限公司
	环评报告编制中，市生态环境局同意试点建设施工与环评审批同步进行，项目可提前开工。
	督办

	24
	威远、泸州区块页岩气集输干线工程（重庆段）
	油气储存及管线
	市生态

环境局
	西南油气田分公司输气管理处
	中煤科工集团重庆设计研究院有限公司
	项目处于前期论证阶段，正在编制可行性研究报告，环评报告同步编制中。
	三本台账

	25
	重庆紫光存储芯片制造基地项目（一期）
	制造业
	市生态环境局两江新区分局
	紫光国芯集成电路股份有限公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	26
	市公共卫生医疗救治中心主城区应急医院
	医院
	巴南区生态环境局
	市公共卫生医疗救治中心
	/
	项目处于前期论证阶段，未进入环评阶段。
	百项

	27
	中医药大学新建
	学校
	璧山区生态环境局
	现代服务业发展区管委会
	重庆浩力环境影响评价有限公司
	环评报告编制中。
	督办

	28
	华润微电子12吋功率半导体晶圆生产线项目
	制造业
	高新区生态环境局
	华润微电子有限公司
	中国电子工程设计院有限公司
	建设单位确定环评单位。
	百项；督办；三本台账

	29
	白市驿机场迁建
	交通/机场
	军委系统
	/
	/
	涉密项目。环评报告基本编制完成。
	督办

	30
	金佛山景区北坡公路改扩建项目
	交通/公路
	南川区生态环境局
	重庆市南川区惠农文旅集团
	/
	项目取消。
	三本台账

	31
	金佛山景区观光小火车项目
	交通/轨道交通
	南川区生态环境局
	重庆市南川区惠农文旅集团
	/
	项目取消。
	三本台账

	32
	金佛山景区南大门至牵牛坪公路改扩建项目
	交通/公路
	南川区生态环境局
	重庆市南川区惠农文旅集团
	/
	项目取消。
	三本台账

	33
	南川区山王坪互通—马嘴—落星—金佛山东服务区—水源环线公路提升工程
	交通/公路
	南川区生态环境局
	重庆市南川区城市建设投资（集团）有限公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	34
	南川区山王坪—莲花—落星村—老将岩道路连接工程
	交通/公路
	南川区生态环境局
	重庆市南川区城市建设投资（集团）有限公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	35
	南川区山王坪长土—马嘴—石良河水上星球景区连接道工程
	交通/公路
	南川区生态环境局
	重庆市南川区城市建设投资（集团）有限公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	36
	山王坪片区旅游公路建设工程
	交通/公路
	南川区生态环境局
	重庆市南川区城市建设投资（集团）有限公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	37
	G210桥河至篆塘段公路改建工程
	交通/公路
	綦江区生态环境局
	重庆綦江交通实业（集团）有限公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	38
	G353清溪河大桥至永新镇段公路改建工程
	交通/公路
	綦江区生态环境局
	重庆市綦江区畅达交通建设总公司
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	39
	S104通惠至隆盛改造项目
	交通/公路
	綦江区生态环境局
	重庆市綦江区畅达交通建设总公司
	重庆泓泰和正生态环境科技有限公司
	环评报告编制中。
	三本台账

	40
	铜梁区省道S107少云场镇改线段（少云大涵洞至少维路口段）改建工程
	交通/公路
	铜梁区生态环境局
	铜梁区公路局
	重庆大润环境科学研究院有限公司
	环评报告编制中。
	三本台账

	41
	市公共卫生医疗救治中心三峡应急医院
	医院
	万州区生态环境局
	万州区三峡医院
	重庆驰久环保工程有限公司
	环评报告编制中。
	百项

	42
	重庆乌江白马航电枢纽工程
	交通/航电
	武隆区生态环境局
	大唐国际重庆分公司、重庆航运建设发展（集团）有限公司
	长江水资源保护科学研究所
	环评报告基本编制完成。市生态环境局提前介入，跟进协调，4月初市生态环境工程评估中心召开了专家咨询会议。
	百项；三本台账

	43
	G210邻水至茨竹段（渝邻快速通道）新建工程
	交通/公路
	渝北区生态环境局
	渝北区交通局
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	44
	G319关兴至旱土段新建工程
	交通/公路
	渝北区生态环境局
	渝北区交通局
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	45
	G351草坪至古路段改建工程
	交通/公路
	渝北区生态环境局
	渝北区交通局
	/
	项目处于前期论证阶段。
	三本台账

	46
	铜锣峡储气库先导性试验工程
	油气开采
	渝北区生态环境局
	四川石油管理局有限公司
	重庆环科源博达环保公司
	8月7日，渝北区生态环境局已受理项目环评审批申请，正在进行受理公示。
	三本台账

	47
	云阳县S102新津至故陵段升级改造工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	48
	云阳县S504大阳至渝巴路口段
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	49
	云阳县S504洞鹿至红狮段公路升级改造工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	50
	云阳县S504红狮至龙洞段改建工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	51
	云阳县S504桑坪至无量崭垭口段改建工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	52
	云阳县S506江口至团滩段公路改线工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	53
	云阳县S506青鲫洞至开县界段公路升级改造工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	重庆市云阳县交通有限责任公司
	/
	项目为四级公路，按照渝环〔2020〕57号文件精神，不纳入环境影响评价管理。
	三本台账

	54
	云阳县S507普安至龙角段公路升级改造工程
	交通/公路
	云阳县生态环境局
	云阳县宏荣路桥工程有限公司
	重庆港力环保股份有限公司
	已取得环评批复（渝（云）环准〔2018〕026号）。
	三本台账

	55
	黄草峡储气库先导性试验工程
	油气储存及管线
	长寿区生态环境局
	四川石油管理局有限公司
	重庆九天环境影响评价有限公司
	长寿区生态环境局已提前介入服务，涉生态保护红线部分已纳入正在开展的生态保护红线评估调整中，目前正在同步编制项目环评报告。
	三本台账

	56
	忠县国道G348县城至涂井段公路新建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县畅达建设投资有限公司
	中煤科工集团重庆设计研究院有限公司
	已取得环评批复（渝（忠）环准〔2017〕006号）。
	三本台账

	57
	忠县省道S204金竹铺至石子段公路改建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县畅达建设投资有限公司
	/
	已完成网上登记备案（备案号：2019500233）。
	三本台账

	58
	忠县省道S204石子至洋渡段公路改建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县畅达建设投资有限公司
	/
	环评报告编制中。
	三本台账

	59
	忠县省道S509梁平界至汝溪段公路改建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县畅达建设投资有限公司
	重庆集能环保技术咨询服务有限公司
	环评报告基本编制完成。
	三本台账

	60
	忠县省道S511涂井至石宝寨段公路新建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县交通局
	/
	项目暂未启动。
	三本台账

	61
	忠县省道S512三汇至两河段公路改建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县畅达建设投资有限公司
	重庆港力环保股份有限公司
	已完成环评报告编制，待评审。
	三本台账

	62
	忠县省道S512双龙至三汇段公路改建工程
	交通/公路
	忠县生态环境局
	忠县畅达建设投资有限公司
	重庆港力环保股份有限公司
	已完成环评报告编制，待评审。
	三本台账

备注：项目类型中，“百项”为2020年市级重点项目中的“百项重点关注项目”，“督办”为市政府专项督办项目，“三本台账”为生态环境部重大项目环评审批服务“三本台账”清单项目。

  抄送：市重大项目调度联席会议办公室，市政府督查办，市生态环境工程评估中心。

— 10 —

— 11 —